3

Дело № 5-45-61/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 апреля 2017 г.                                                                                                                 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,

с участием Фирюбкина В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении

Фирюбкина В.Ю., /изъято/

,
по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,

руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/

от 07 марта 2017 года водителем Фирюбкиным В.Ю. в 01 час. 50 минут на автодороге Темрюк-Фонталовская 24 км., управляя транспортным средством /изъято/

 /изъято/

были нарушен п.1.3, ПДД РФ, п.1.1 Приложения 2 к ПДД РФ а именно допущен выезд на полосу, предназначенную для встречного движения при этом совершен обгон транспортного средства, чем нарушена линия разметки, то есть совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Фирюбкин В.Ю.  в судебном заседании вину в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, признал, раскаялся, пояснил, что начал обгон одного транспортного средства, выехал на полосу встречного движения и совершая его увидел еще один автомобиль, чтобы не создавать аварийную ситуацию обогнал второй автомобиль и допустил пересечение сплошной линии разметки.

Выслушав пояснения привлекаемого лица, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Факт совершения Фирюбкиным В.Ю. административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом по делу об административном правонарушении /изъято/

от 07 марта 2017 года, схемой  места совершения административного правонарушения от 07 марта 2017 года.
Из схемы места совершения административного правонарушения видно, что Фирюбкин В.Ю. совершая обгон впереди идущих транспортных средств, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом совершил обгон транспортных средств, нарушив линию разметки, со схемой Фирюбкин В.Ю. согласен, что подтверждается его подписью.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с Приложением 2 к ПДД РФ разметка 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Производство по делу об административном правонарушении проведено уполномоченным должностным лицом. Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела соответствуют требованиям административного законодательства.

На основании анализа исследованных доказательств в их совокупности в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ, полагаю, что вина Фирюбкина В.Ю.  в совершении административного правонарушения доказана и его действия подлежат квалификации по ч.4 ст. 12.15  КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

При назначении наказания Фирюбкину В.Ю. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Признание вины, раскаяние Фирюбкина В.Ю., а также наличие /изъято/

, мировой судья учитывает в качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающим  административную ответственность Фирюбкина В.Ю. судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, характера совершенного правонарушения считаю, что цели административного наказания будут достигнуты путем назначения административного наказания в виде штрафа, который обеспечит реализацию задач административной ответственности, в т.ч. предупреждение административных правонарушений
руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Фирюбкина В.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Фирюбкину В.Ю., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Краснодарскому краю(отдел МВД России по Темрюкскому району) ИНН: 2352016535, КПП: 235201001, р/с 40101810300000010013, банк получателя: Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, КБК: 188 1 16 30020 01 6000 140, БИК: 040349001, ОКТМО: 03651000, УИН: 18810423170530002298.

           Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина